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АННОТАЦИЯ

Целью работы является оценка применимости параметра затухания спектра

волнового поля при геологической интерпретации.

В данном исследовании на модельных данных были рассмотрены основные

методы изучения спектрального состава волнового поля – оконное преобразование

Фурье, непрерывное вейвлет-преобразование и оптимизационные подходы. По

результатам проведенных исследований показана эффективность применения

оптимизационной методики для решения задачи детальной оценки спектра

сейсмических данных. Информация о реальном распределении энергии по частотам

может быть использована для получения новых атрибутов, связанных с анализом

изменения спектра сейсмической трассы. В работе рассмотрены атрибуты доминантных

частот и параметра затухания спектра волнового поля. Информация о спектральном

составе может быть применена на дальнейших этапах геологической интерпретации.

Алгоритмы спектрального анализа и расчёта частотных атрибутов реализованы

в виде кода-Python. Тестирование алгоритмов осуществлялось на модельных и реальных

данных.

Выпускная квалификационная работа выполнена в объеме 50 страниц, в

структуру входят введение, 3 основные главы, заключение и список использованных

источников. Работа включает 31 рисунок, 7 таблиц и 13 формул.

Ключевые слова: сейсморазведка, динамическая интерпретация, спектральный

анализ, динамический спектр, преобразование Фурье, вейвлет-преобразование,

оптимизационные подходы, аппроксимация сейсмической трассы, доминантные

частоты, параметр затухания.

ABSTRACT

The aim of the work is to assess the applicability of the attenuation parameter of the

wave field spectrum in geological interpretation.

In this study, the main methods for studying the spectral composition of the wave field

such as the Short-time Fourier transform (STFT), continuous wavelet transform (CWT) and

optimization approaches were considered on the model data. The results of the study indicate
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the effectiveness of the optimization technique for a detailed assessment of the spectrum of

seismic data. Information about the real distribution of energy by frequencies can be used to

create new attributes related to the analysis of changes in the spectrum of the seismic trace. The

work considers the attributes of dominant frequencies and the attenuation parameter of the wave

field spectrum. Information about the spectral composition can be used at further stages of

geological interpretation.

The algorithms of spectral analysis and calculation of frequency attributes are realized

in the form of Python code. The algorithms were tested on model and real data.

The final qualifying work was completed in the volume of 50 pages, the structure

includes an introduction, 3 main chapters, a conclusion and reference list. The work includes

31 figures, 7 tables and 13 formulas.

Keywords: seismic exploration, dynamic interpretation, spectral analysis, dynamic

spectrum, Fourier transform, wavelet transform, optimization approaches, approximation of the

seismic trace, dominant frequencies, attenuation parameter.
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ВВЕДЕНИЕ

В современной сейсморазведке использование спектральной информации для

изучения свойств и строения пластов находит все большее применение. В случае

изучения геологического строения специалистов интересует не только спектральный

состав записи, но и его изменение во времени, то есть динамическое распределение

энергии волнового поля по частотам.

Одним из подходов к анализу результатов спектральных преобразований

является комплексное изучение изменений частотно-временного спектра. Реальные

насыщенные флюидом пористые среды являются поглощающими. В геологической

среде сейсмический сигнал теряет часть энергии в следствие неупругого поглощения –

движения жидкости в поровом пространстве, трения и нагрева. Измерение

сейсмического затухания давно предлагается как метод определения флюидов и зон с

повышенной проницаемостью. Параметр затухания представляет собой частотно-

зависимую функцию изменения динамического спектра волнового поля. Данный

параметр позволяет получить информацию о строении пластов, выявляя факторы,

оказывающие влияние на частотный состав записи и затухания сигнала.

Актуальность исследования связана с использованием новых подходов к

интерпретации волнового поля, в частности обоснованием методик динамического

анализа для задачи восстановления истинного распределения энергии по частотам и

дальнейшее применение полученной информации при геологическом анализе в виде

новых частотных атрибутов.

Цель исследования заключается в определении применимости параметра

затухания спектра волнового поля при геологической интерпретации.

Для достижения цели были поставлены и решены конкретные задачи:

- изучение стандартных методов спектральной декомпозиции (преобразование

Фурье и вейвлет-преобразование);

- изучение оптимизационной методики и возможностей использования

результатов восстановления спектра волнового поля при интерпретации сейсмических

данных;

- создание модельных данных;

- оценка эффективности применения оптимизационной методики на модельных

данных;

- создание алгоритма расчета частотных атрибутов;
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- тестирование алгоритма на синтетических и реальных данных;

- определение границ применимости методики частотного анализа.

Алгоритмы преобразования Фурье, вейвлет-преобразования, оптимизационной

методики, расчета новых частотных атрибутов и создания модельных данных

реализованы на языке программирования Python. Изучение данного инструмента

являлось дополнительной задачей в процессе исследования.

Защищаемые положения:

- наиболее точное восстановление спектра волнового поля достигается с

использованием оптимизационных подходов к спектральной декомпозиции;

- разработан и реализован в виде программного кода python новый атрибут

волнового поля – параметр затухания, описывающий характер изменения динамического

спектра волнового поля;

- тестирование разработанного атрибута не показало значительного

преимущества для оценки геологического строения.

Научная новизна связана с развитием новых подходов к анализу спектра

волнового поля – оптимизационным алгоритмам, а также с созданием нового

инструмента геологической интерпретации – параметра затухания.

Практическая значимость исследования заключается в изучении и оценке

новой методики анализа спектральной информации волнового поля.

Работа выполнялась с использованием материалов, предоставленных ООО

«Газпромнефть-НТЦ», где автор проходила производственную практику и стажировку.

В структуру выпускной квалификационной работы входят 3 основных раздела,

содержащие 9 подразделов и 6 пунктов, а также введение, заключение, список

использованных источников. Работа включает 31 рисунок, 7 таблиц и 13 формул. Объем

составляет 50 страниц.

Автор выражает благодарность научному руководителю Буторину

Александру Васильевичу за возможность прохождения производственной практики и

стажировки, предоставленные материалы для написания работы, за научную

консультацию и профессиональные советы при написании работы.
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1 ТЕОРИЯ СПЕКТРАЛЬНЫХ МЕТОДОВ

Изучение локального спектра волнового поля является распространенным

инструментом динамического анализа, широко применяющимся в современных работах.

Целью данного анализа является изучение распределения энергии по отдельным

частотным компонентам волнового поля для геологической интерпретации. Наибольшее

распространение для решения поставленной задачи получили методы оконного

преобразования Фурье и вейвлет-преобразование. Указанные методы спектрального

разложения являются схожими алгоритмами, основанными на вычислении функции

корреляции между анализируемым временным рядом и базисной функцией, в качестве

которой может выступать вейвлет или ограниченная окном гармоническая функция.

Принципиально другой подход был предложен в конце 1960х, в работе [15]

рассмотрено применение метода наименьших квадратов для описания сигнала суммой

гармонических функций. Широкое распространение получила работа [14], в которой

описан алгоритм разряженной аппроксимации функции набором вейвлетов из априорно

заданного словаря. В этом направлении на сегодняшний день наблюдается значительное

количество оптимизационных алгоритмов, использующих различные подходы к

формированию словаря. Данные алгоритмы позволяют получить значительно более

локализованный частотно-временной спектр сигнала, а также изучить особенности

распределения энергии по частотам. Использование оптимизационных подходов в

настоящее время не распространено в связи с отсутствием программных пакетов для их

осуществления.

1.1 Преобразование Фурье

В основе спектрального анализа сигналов лежит преобразование Фурье. В

результате применения преобразования Фурье (прямого) к сейсмической трассе

производится разложение его на ряд бесконечных гармонических функций:

𝑆(𝑓) = ∫ 𝑠(𝑡)𝑒−𝑗2𝜋𝑓𝑡𝑑𝑡
+∞

−∞
,

где S(f) – спектральная составляющая сигнала, s – исходный сигнал.

Амплитудно-частотный спектр трассы составляют амплитудные

характеристики гармоник, а фазово-частотный спектр – фазовые характеристики.

(1)
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Применение преобразование Фурье позволяет представить сигнал, заданный во

временной области, в виде частотных характеристик. Описанная операция получила

широкое распространение в процессе цифровой обработки сигналов.

С позиций точного представления произвольных сигналов преобразование

Фурье имеет ряд ограничений и недостатков. Обладая хорошей локализацией по частоте,

оно не характеризуется временным разрешением, ввиду того, что ядро преобразования

Фурье не имеет локализации по времени. Преобразование Фурье не учитывает, что

частота колебания может изменяться во времени. Локальные особенности сигнала не

могут быть определены, в следствие чего невозможным становится и точное

восстановление динамического спектра. Для получения о сигнале высокочастотной

информации с хорошей точностью следует извлекать ее из относительно малых

временных интервалов, а для низкочастотной – из больших. Кроме того, на практике не


[…]


параметров от атрибутов.

Таблица 7

Сводная таблица прогнозируемых параметров пластов Ю1-1 и Ю1 для Западно-

Лугинецкого и Нижне-Лугинецкого месторождений по отдельности и в целом от

параметра затухания (alfa)

Heff U1-1 Heff U1 NGT U1-1 NGT U1
Alfa(ЗЛМ) -0.43 -0.02 -0.45 0.03
Alfa(НЛМ) -0.43 -0.23 -0.35 -0.22

Alfa(ЗЛМ+НЛМ) -0.37 0.23 -0.36 -0.17

С целью повышения прогнозной способности атрибутного анализа был

использован мультирегрессионный подход, заключающийся в комплексировании

нескольких атрибутов. В качестве основного выбран параметр затухания, для которого

характерен коэффициент корреляции (Ккор) = 0.37 с эффективными толщинами Нижне-

Лугинецкого и Западно-Лугинецкого месторождений. На исследуемых месторождениях

прогнозную силу имеет параметр временных толщин (DT) в интервале Ю1-1 – Ю1-3,

коэффициент корреляции (Ккор) с эффективными толщинами пласта Ю1-1 составляет

0.53. В то же время параметр временных толщин (DT) и параметр затухания (alfa)

характеризуются различной физической природой и Ккор = 0.59. Невысокие

зависимости атрибутов (<0.7) между собой позволяют выдвинуть следующее

предположение: в результате комплексирования и последующего расчета нового

атрибута увеличивается вероятность получения дополнительной полезной информации

и повышения прогнозной способности. Схема мультирегрессионного подхода для

построения прогноза пласта Ю1-1 Западно-Лугинецкого и Нижне-Лугинецкого

месторождений представлена на рисунке 31.
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Рисунок 31 Схема мультирегрессионного подхода для построения обобщенного

прогноза пласта Ю1-1 Западно-Лугинецкого и Нижне-Лугинецкого месторождений

Совместных анализ атрибутов не привнес дополнительной информации,

корреляционная зависимость осталась практически неизменной и составляет 0.54.

Параметр затухания (alfa) для данной группы месторождений может быть использован

как самостоятельный атрибут на качественном уровне. Полученный результат может

быть обусловлен расположением скважин в пределах различных фациальных единиц -

поймы, каналы, русла, дельтовые протоки и внутрирусловые отмели. Для каждой группы

фаций на исследуемых месторождениях характерна различная частота интервалов

значений распределения толщин [7]. Рассмотренных подход к прогнозу свойств пласта

Ю1-1 на Западно-Лугинецком и Нижне-Лугинецком месторождениях требует

дальнейшего изучения.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В работе изложены теоретические основы методов спектрального анализа

волнового поля. На модельных данных выявлена и доказана целесообразность

использования оптимизационных подходов спектральной декомпозиции при решении

задачи восстановления истинного спектра волнового поля. По сравнению со

стандартными подходами – оконным преобразованием Фурье и вейвлет-

преобразованием данная методика обеспечивает большую локализацию сигнала как во

временной, так и в частотной областях. Данный тезис подтверждается результатами

изучения модельных трасс – в ходе сопоставления работы различных алгоритмов

спектральной декомпозиции доказано, что использование оптимизационного подхода

позволяет получить наиболее точное восстановление спектра волнового поля. Вейвлет-

преобразование и оконное преобразование Фурье характеризуются искажениями,

связанными с интерференцией сигналов. Данное обстоятельство позволяет использовать

указанные методы для картирования тонких геологических объектов, но приводит к

ошибкам при решении задачи восстановления истинного спектра.

В рамках исследования показано, что для корректного восстановления спектра

трассы необходимо обладать информацией о фазовой характеристике входного сигнала,

в случае отсутствия – данные следует привести к нуль-фазовому виду. Наличие фазового

поворота приводит к увеличению ошибки восстановления спектра, максимальная

погрешность наблюдается при фазовом повороте 90 градусов.

Ключевым выводом проведенного исследования является тезис о том, что

информация о реальном распределении энергии по частотам может быть использована

для получения новых атрибутов, связанных с анализом изменения спектра сейсмической

трассы. В работе рассмотрены два частотных атрибута: доминантная частота и параметр

затухания. Анализ доминантных частот является одним из распространенных

инструментов динамического анализа. При использовании спектральной информации,

полученной в результате применения оптимизационного подхода, отмечается более

точное восстановление кривой изменения доминантных частот. Параметр затухания

описывает линейную функцию изменения частот после достижения доминантного

значения. Полученная информация о спектральном составе может быть использована на

дальнейших этапах геологической интерпретации.

Тестирование алгоритма выполнено на основе реальных сейсмических данных:

Еты-Пуровской массивной газовой залежи, Верхне-Салымского нефтяного
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месторождения и Западно-Лугинецкого, Нижне-Лугинецкого нефтяных месторождений.

В пределах Еты-Пуровского месторождения частотные атрибуты подчеркивают

основные амплитудные особенности, тектонические нарушения и позволяют более явно

выделить газонасыщенный интервал разреза. Для двух последующих примеров параметр

затухания рассматривался как инструмент прогноза. Для практических примеров не

удалось установить устойчивые корреляционные зависимости параметра затухания от

прогнозируемых свойств пластов при большой выборке скважинных данных.

Применимость атрибутов требует дальнейшего исследования – полученные результаты

не позволяют сделать однозначный вывод о применимости частотных характеристик при

прогнозировании насыщения.

Основной задачей выполненного исследования являлось изучение

применимости атрибутов детального спектра, полученного в рамках оптимизационной

методики спектральной декомпозиции. Как показало тестирование технологии,

практическая применимость параметра затухания и доминантной частоты является

дискуссионным вопросом – для выбранных примеров реальных месторождений,

полученные спектральные атрибуты облают более слабой прогнозной способностью по

сравнению со стандартными атрибутами волнового поля.
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