ОТЗЫВ РЕЦЕНЗЕНТА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы Использование параметра затухания спектра волнового поля для геологической интерпретации

Автор (ФИО) Смирнова Виктория Олеговна

Основная образовательная программа _____

Уровень магистратура

Руководитель Буторин Александр Васильевич, Институт наук о Земле СПбГУ, кафедра геофизики, доцент, кандидат геол.-мин. наук

(Ф.И.О., место работы, должность, ученое звание, ученая степень)

Рецензент Дучков Антон Альбертович, кафедра геофизики ГГФ НГУ, доцент, к. ф.-м. н.

(Ф.И.О., место работы, должность, ученое звание, ученая степень)

ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ К ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПОДГОТОВКЕ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке 5 4 3 2 *
Актуальность темы работы V
Степень полноты обзора состояния вопроса и корректность постановки задачи V
Уровень и корректность использования в работе методов исследования, математического моделирования, расчетов и. т.п. V
Степень комплексности работы, применение в ней знаний общепрофессиональных и специальных дисциплин V
Ясность, четкость, логичность исследования, последовательность и обоснованность изложения V
Применение современных информационных технологий V
Качество оформления (общий уровень грамотности, стиль изложения, качество выполнения графического материала, его соответствие тексту) V
Оригинальность и новизна полученных результатов, научно-исследовательских или прикладных решений V
Степень самостоятельности выполненной работы V

* - не оценивается (трудно оценить)

Отмеченные достоинства работы:

Работа посвящена выбору оптимального метода спектрального анализа для устойчивого расчета атрибута параметра затухания сейсмического сигнала и оценки эффективности данного атрибута при решении задач сейсмической интерпретации.

Стоит отметить интересную постановку задачи, которая позволила автору провести комплексное исследование и сформировать знания и навыки геофизика-интерпретатора на современном уровне:

1. Изучена теория спектрального анализа, включая современные методы вейвлет-преобразования и разреженного представления сигналов.
2. Проведена важная методическая работа по сравнению и выбору оптимальной метода спектрального анализа для дальнейшего использования в задаче оценки параметра затухания.
3. На языке Python автором был реализован прототип программы для оценки параметра спектрального затухания сейсмического сигнала.
4. Реализованный прототип был протестирован на реальных сейсмических данных для трёх месторождений.

По результатам работы были получены важные методические результаты, имеющие практическую значимость. Показано, что параметр затухания может быть использован в

качестве атрибута при интерпретации газонасыщенных интервалов. В то же время, не удалось обосновать эффективность данного атрибута для прогноза целевых параметров пласта (эффективные толщины, песчанистость).

Отмеченные недостатки работы:

Неполным является список использованной литературы и обзорная часть работы. Надо было бы привести ссылки на учебники по цифровой обработке сигналов, базовые работы по разреженному представлению сигналов. Нет обзора методов оценки параметров затухания сейсмического сигнала и их использования в сейсмической интерпретации.

Сомнительным форматом является приведение кусков питоновского кода в тексте работы. Они не облегчают понимание излагаемых методов и алгоритмов, т.к. читать код гораздо сложнее, чем нормальное описание с формулами и пошаговым перечислением процедур. А приведение кода, вообще говоря, требует отдельного описания используемых функций, библиотек и т.д. Если автор хочет поделиться кодом, то можно привести его в приложении.

Необходимо аккуратнее оформлять математические формулы. После каждой формулы должна приводиться расшифровка вновь использованных математических символов.

Из описания в разделе 1.3 остался непонятным алгоритм, который используется для получения спектрального представления на основе библиотеки импульсов Риккера. Помогло бы пошаговое описание данного алгоритма.

В разделе 2.1 осталось непонятным, как был выбран диапазон фазовых сдвигов импульсов Риккера, показанный на рис. 8. Какие критерии были использованы для такого выбора? Зачем брать противоположные углы (через 180 градусов) для анализа? Есть утверждение, но нет пояснения, как знание фазы сейсмического сигнала может быть использовано, чтобы улучшить анализ. Если сигнал будет приведен к нуль-фазовому виду, то для анализа нужно брать импульсы Риккера только с нулевой фазой или в диапазоне, выбранном на рис. 8?

Для полноты обоснования применимости атрибута затухания при интерпретации газонасыщенных интервалов на примере Еты-Пуровского месторождения можно было бы оконтурировать целевой интервал на рис. 18.

Заключение рецензента:

Работа заслуживает оценки «отлично», а её автор - присуждения ему степени магистра геологии.

Рецензент Дучков А.А. «19» мая 2023 г.

Подпись заверяю
Специалист Управления кадров НГУ

«19» мая 2023 г.